Kính gửi:

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Triển khai Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ ban hành

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày

10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh

nhân Việt Nam trong thời kỳ mới, Bộ Nội vụ được giao chủ trì, phối hợp với các cơ

quan liên quan tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP

ngày 24/10/2014 của Chính phủ quy định việc thành lập tổ chức chính trị1, các tổ

chức chính trị - xã hội2 tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế (sau đây gọi

tắt là Nghị định số 98/2014/NĐ-CP).

Để kịp thời tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-

CP, Bộ Nội vụ hướng dẫn các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai tổng kết 10

năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổng kết, đánh giá kết quả 10 năm tổ chức thực hiện Nghị định số

98/2014/NĐ-CP; những thuận lợi và khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình

thực hiện Nghị định số 98; từ đó, làm rõ nguyên nhân và đề xuất giải pháp nhằm tiếp

tục sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện pháp luật quy định việc thành lập và hoạt động

của tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội (sau đây gọi tắt là tổ chức Đảng,

đoàn thể) tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế.

b) Đánh giá thực trạng, khách quan kết quả thành lập tổ chức Đảng, đoàn thể

trong các loại hình doanh nghiệp3 trước, trong và sau khi có Nghị định số

98/2014/NĐ-CP, nhất là loại hình doanh nghiệp tư nhân và doanh nghiệp có vốn của

nhà đầu tư nước ngoài.

c) Trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước, của tổ chức Đảng, đoàn thể

trong việc đôn đốc, hướng dẫn và tạo điều kiện để doanh nghiệp thuộc mọi thành

phần kinh tế thành lập tổ chức Đảng, đoàn thể khi đủ điều kiện theo quy định của

1 Đảng Cộng sản Việt Nam.
2 Tổ chức Công đoàn; Tổ chức Đoàn thanh niên; Tổ chức Cựu chiến binh.
3 Doanh nghiệp Nhà nước,doanh nghiệp liên doanh, doanh nghiệp 100% vốn nước ngoài, doanh nghiệp cổ

phần, doanh nghiệp tư nhân;

BỘ NỘI VỤ

Số:           /BNV-CTTN

V/v Hướng dẫn tổng kết 10 năm

thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày        tháng     năm 2024

2

pháp luật và Điều lệ của tổ chức để doanh nghiệp hoạt động ổn định, phát triển,

đồng thời chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động

tại doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

a) Tổng kết, đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP

được tiến hành trên phạm vi cả nước, các bộ, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế

tiến hành tổng kết phù hợp với tình hình thực tế tại bộ, ngành, địa phương và đoanh

nghiệp, bảo đảm thực chất, hiệu quả.

b) Bảo đảm đánh giá đầy đủ, khách quan, toàn diện tình hình thực hiện Nghị

định số 98/2014/NĐ-CP; làm rõ bất cập, hạn chế, vướng mắc để đề xuất các giải

pháp để thực hiện hiệu quả việc thành lập tổ chức đảng, đoàn thể tại doanh nghiệp.

 II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Tình hình thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP tại các bộ, ngành,

đoàn thể và địa phương

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện;

b) Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến cho tổ chức, cá nhân;

c) Kết quả triển khai tại các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ:

Về trách nhiệm trong việc hướng dẫn, tạo điều kiện để doanh nghiệp thuộc mọi

thành phần kinh tế thành lập tổ chức Đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp.

d) Tình hình thực hiện tại các địa phương: Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân

các cấp, của tổ chức Đảng, đoàn thể trong việc theo dõi, đôn đóc và hướng dẫn tạo

điều kiện cho doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế thành lập tổ chức Đảng,

đoàn thể tại doanh nghiệp.

2. Tình hình thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP trong doanh nghiệp

thuộc mọi thành phần kinh tế

Đánh giá kết quả việc thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP của doanh

nghiệp về thành lập tổ chức Đảng, đoàn thể tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần

kinh tế. Kết quả cụ thể:

a) Thành lập tổ chức Đảng (đảng bộ, chi bộ).

b) Thành lập tổ chức Công đoàn; Đoàn thanh niên; Cựu chiến binh.

c) Kết quả thành lập tổ chức khác (nếu có).

d) Các khoản chi hỗ trợ của doanh nghiệp cho tổ chức Đảng, các tổ chức chính

trị - xã hội để phục vụ hoạt động được tính là khoản chi được trừ khi xác định thu

nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy định của pháp luật tại đơn vị.

đ) Đối với doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư của nhà đầu tư

nước ngoài còn gặp khó khăn trong việc thành lập tổ chức Đảng, các tổ chức chính

3

trị - xã hội tại doanh nghiệp trong thời gian qua đã và đang xử lý, giải quyết như thế

nào, thống kê, đánh giá cụ thể.

3. Kết quả thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP

Đánh giá kết quả, thống kê số liệu thành lập tổ chức Đảng, đoàn thể trong

doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế (theo Phụ lục hướng dẫn gửi kèm); nêu

rõ ưu điểm nổi bật, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; phân tích nguyên nhân chủ quan,

khách quan của những hạn chế, khó khăn, vướng mắc; bài học kinh nghiệm.

4. Đề xuất, kiến nghị

Trên cơ sở tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP

đề xuất, kiến nghị với cấp có thẩm quyền về việc sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện

pháp luật quy định việc thành lập và hoạt động của tổ chức Đảng, đoàn thể trong

doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế; các giải pháp thực hiện hiệu quả việc

thành lập và hoạt động của tổ chức Đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Nội vụ

a) Hướng dẫn các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, đoàn thể và

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổng kết 10 năm thực

hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP tại bộ, ngành, đoàn thể và địa phương.

b) Chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức Hội nghị

toàn quốc tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP.

c) Chuẩn bị nội dung, tài liệu, chương trình, giấy mời đại biểu, lựa chọn báo

cáo, tham luận tại Hội nghị tổng kết.

2. Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các đoàn thể và

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

a) Tiến hành tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP

tại bộ, ngành, đoàn thể và địa phương, đồng thời gửi Báo cáo tổng kết và hồ sơ đề

nghị khen thưởng về Bộ Nội vụ (qua Vụ Công tác thanh niên) trước ngày 31 tháng

12 năm 2024 để tổng hợp; phối hợp với Bộ Nội vụ để chuẩn bị tổ chức Hội nghị.

b) Các bộ, ngành: Ban Tổ chức Trung ương; Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Tài

chính; Bộ Tư pháp; Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương; Tổng Liên đoàn Lao

động Việt Nam; Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Trung ương

Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam; Liên đoàn

Thương mại và Công nghiệp Việt Nam và các cơ, đơn vị quan liên quan.

- Phối hợp cung cấp tài liệu, báo cáo và cử người tham gia Đoàn công tác đi

khảo sát, đánh giá kết quả tại một số bộ, ngành, đoàn thể và một số tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương đại diện cho 03 vùng, miền để đánh giá kết quả 10 năm thực

hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP.

4

- Phối hợp xây dựng văn bản hướng dẫn các bộ, ngành và địa phương thực hiện

xem xét, đề nghị khen thưởng cho đơn vị có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện

tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP.

- Phối hợp xây dựng các dự thảo Báo cáo và tài liệu liên quan phục vụ Hội nghị

tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP.

- Tham gia góp ý hoàn thiện Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số

98/2014/NĐ-CP.

- Tham gia Đoàn công tác đi khảo sát, đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Nghị

định số 98/2014/NĐ-CP tại một số bộ, ngành, đoàn thể và tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương.

c) Bộ Nội vụ mời một số bộ, ngành, địa phương; một số tập đoàn và doanh

nghiệp tiêu biểu đã triển khai thực hiện hiệu quả việc thành lập tổ chức Đảng, đoàn

thể hội trong doanh nghiệp được lựa chọn kiểm tra, khảo sát thực tế phục vụ cho tổng

kết chuẩn bị tham luận để trình bày tại Hội nghị (Bộ Nội vụ sẽ có văn bản riêng gửi

các bộ, ngành, địa phương và doanh nghiệp về nội dung tham luận cụ thể).

Trên đây là hướng dẫn tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-

CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ quy định việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ

chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế gửi các bộ, cơ

quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương kịp thời triển khai tổ chức thực hiện./.

(Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu cần trao đổi giải đáp và cung cấp

thông tin, đề nghị liên hệ ông Trần Xuân Hiền, Phó Vụ trưởng Vụ Công tác thanh

niên, Bộ Nội vụ; điện thoại liên hệ: 0981.899.989).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tổ chức Trung ương;

- Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương;

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

- Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh;

- Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam;

- Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam;

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;

- Bộ trưởng Phạm Thị Thanh Trà (để b/c);

- Thứ trưởng Triệu Văn Cường;

- Sở Nội vụ các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Văn phòng Bộ (để phối hợp);

- Lưu: VT, Vụ CTTN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

 Triệu Văn Cường

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2024-08-01T08:06:12+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Triệu Văn Cường<trieuvancuong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T08:45:43+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T08:47:58+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T08:48:04+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T08:49:57+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!